Об утверждении правил оказания государственной услуги "Выдача лицензии на
экспорт коллекционных материалов по минералогии, палеонтологии, костей
ископаемых животных"

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 24 августа 2020 года
№ 363. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 27 августа
2020 года № 21129.
      В соответствии с подпунктом 1)  Закона Республики Казахстан от 15 статьи 10
апреля 2013 года "О государственных услугах" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемые  оказания государственной услуги "Выдача Правила
лицензии на экспорт коллекционных материалов по минералогии, палеонтологии,
костей ископаемых животных" согласно  к настоящему приказу.приложению 1
      2. Признать утратившими силу:
      1)  Министра образования и науки Республики Казахстан от 8 января 2019 Приказ
года № 8 "Об утверждении стандарта государственной услуги "Выдача лицензии на
экспорт коллекционных материалов по минералогии, палеонтологии, костей
ископаемых животных" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 18166, опубликован 18 января 2019 года в
Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан);
      2)  Министра образования и науки Республики Казахстан от 4 мая 2019 года Приказ
№ 181 "Об утверждении регламента государственной услуги "Выдача лицензии на
экспорт коллекционных материалов по минералогии, палеонтологии, костей
ископаемых животных" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации
нормативных правовых актов под № 18642, опубликован 21 мая 2019 года в Эталонном
контрольном банке нормативных правовых актов Республики Казахстан).
      3. Комитету науки Министерства образования и науки Республики Казахстан в
установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет - ресурсе Министерства
образования и науки Республики Казахстан;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент Министерства образования и
науки Республики Казахстан сведений об исполнении мероприятий, предусмотренных
подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.

      4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра образования и науки Республики Казахстан.
      5. Настоящий приказ вводится в действие по истечении двадцати одного
календарного дня после дня его первого официального опубликования.
      Министр образования и науки
Республики Казахстан А. Аймагамбетов

      " С О Г Л А С О В А Н "
М и н и с т е р с т в о  ц и ф р о в о г о  р а з в и т и я ,
инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан

Приложение к приказу
Министра образования и науки

Республики Казахстан
от 24 августа 2020 года № 363

Правила оказания государственной услуги "Выдача лицензии на экспорт
коллекционных материалов по минералогии, палеонтологии, костей
ископаемых животных"

Глава 1. Общие положения

      1. Настоящие Правила оказания государственной услуги "Выдача лицензии на
экспорт коллекционных материалов по минералогии, палеонтологии, костей
ископаемых животных" (далее - Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 1)

 Закона Республики Казахстан от 15 апреля 2013 года "О государственных статьи 10
услугах" (далее – Закон) и определяют порядок ее предоставления.
      2. Государственная услуга "Выдача лицензии на экспорт коллекционных
материалов по минералогии, палеонтологии, костей ископаемых животных" (далее –
государственная услуга) оказывается Комитетом науки Министерства образования и
науки Республики Казахстан (далее – услугодатель) в соответствии с настоящими
Правилами.

Глава 2. Порядок оказания государственной услуги

      3. Для получения государственной услуги физические и юридические лица (далее –
услугополучатель) предоставляет услугодателю через веб-порталы "электронного
правительства" www.egov.kz, www.elicense.kz (далее – портал) документы, указанные в
пункте 8 Стандарта государственной услуги "Выдача лицензии на экспорт
коллекционных материалов по минералогии, палеонтологии, костей ископаемых
животных" (далее – Стандарт государственной услуги) согласно  к приложения 1
настоящим Правилам.

      Сведения о документе, удостоверяющем личность, о государственной регистрации (
перерегистрации) юридического лица услугодатель получает из соответствующих
государственных информационных систем через шлюз "электронного правительства".
      Услугополучателю в "личный кабинет" направляется статус о принятии запроса на
государственную услугу, а также уведомление с указанием даты и времени получения
результата государственной услуги.
      4. Перечень основных требований к оказанию государственной услуги,
включающий характеристики процесса, форму, содержание и результат оказания, а
также иные сведения с учетом особенностей предоставления государственной услуги
приведен в Стандарте государственной услуги.
      5. Канцелярия услугодателя в течение 2 (двух) часов с момента поступления
запроса на портал проводит регистрацию полученных документов в ЕСЭДО и передает
на рассмотрение руководителю услугодателя (либо лицу, исполняющему его
обязанности).
      При обращении услугополучателя после окончания рабочего времени, в выходные
и праздничные дни, в соответствии с Трудовым кодексом Республики Казахстан от 23
ноября 2015 года, прием запроса и выдача результатов оказания государственной
услуги осуществляется следующим рабочим днем.
      Руководитель услугодателя (либо лицо, исполняющее его обязанности) в течение
одного часа с момента поступления документов отписывает их руководителю
управления, главному эксперту и/или эксперту управления.
      Главный эксперт и/или эксперт управления (далее - исполнитель) в течение 2 (двух)
часов проверяет полноту предоставленных документов.
      В случае предоставления услугополучателем неполного пакета документов и (или)
представления документов с истекшим сроком действия, исполнитель направляет
мотивированный отказ в дальнейшем рассмотрении заявления в форме электронного
документа, удостоверенного ЭЦП уполномоченного лица услугодателя.
      При предоставлении услугополучателем полного пакета документов сотрудник
ответственного структурного подразделения услугодателя готовит документы на
рассмотрение комиссии для принятия решения по выдаче лицензии на экспорт
коллекционных материалов по минералогии, палеонтологии, костей ископаемых
животных (далее – комиссия).
      Комиссия создается из числа должностных лиц Комитета науки Министерства
образования и науки Республики Казахстан. В состав комиссии привлекаются
представители заинтересованных организаций Казахстана, ведущие ученые в области
минералогии, палеонтологии, костей ископаемых животных.
      Комиссия в течение 3 (трех) часов принимает решение по выдаче лицензии на
экспорт коллекционных материалов по минералогии, палеонтологии, костей
ископаемых животных.

      На основании решения комиссии руководитель услугодателя в течение одного часа
подписывает лицензию или отказ в лицензировании.
      6. В случае принятия решения о выдаче лицензии услугодатель выдает
услугополучателю лицензию на экспорт коллекционных материалов по минералогии,
палеонтологии, костей ископаемых животных, либо мотивированный ответ об отказе в
оказании государственной услуги в случаях и по основаниям, предусмотренных
пунктом 9 стандарта государственной услуги.
      7. Результат оказания государственной услуги направляется на портал и хранится в
"личном кабинете" услугополучателя в форме электронного документа, подписанного
электронной цифровой подписью уполномоченного лица услугодателя.
      8. Услугодатель обеспечивает внесение сведений о стадии оказания
государственной услуги в информационную систему мониторинга оказания
государственных услуг в порядке согласно подпункту 11)  статьи 5 Закона.пункта 2

Глава 3. Порядок обжалования решений, действий (бездействия) услугодателя
и (или) его должностных лиц в процессе оказания государственной услуги

      9. Жалоба на решение, действия (бездействие) услугодателя по вопросам оказания
государственных услуг подается на имя руководителя услугодателя и (или)
уполномоченного органа и (или) в уполномоченный орган по оценке и контролю за
качеством оказания государственных услуг, в соответствии с  Гражданского главой 29
процессуального кодекса Республики Казахстан (далее – Кодекс).
      Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес услугодателя, в соответствии с

 статьи 25 Закона, подлежит рассмотрению в течение 5 (пяти) рабочих дней пунктом 2
со дня ее регистрации.
      Жалоба услугополучателя, поступившая в адрес уполномоченного органа по оценке
и контролю за качеством оказания государственных услуг, подлежит рассмотрению в
течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня ее регистрации.
      В случаях несогласия с результатами оказания государственной услуги
услугополучатель обращается в суд в порядке, установленном  Кодекса.главой 29

Приложение 1 к Правилам
оказания государственной

услуги "Выдача лицензии на
экспорт коллекционных

материалов по минералогии,
палеонтологии, костей
ископаемых животных"

Стандарт государственной услуги "Выдача лицензии на экспорт коллекционных материалов по
минералогии, палеонтологии, костей ископаемых животных"

1
Наименование
услугодателя

Комитет науки Министерства образования и науки Республики Казахстан

2
С п о с о б ы
предоставления
государственной
услуги

веб-портал "электронного правительства" www.egov.kz; www.elicense.kz (далее -
портал).

3
Срок оказания
государственной
услуги

Срок оказания - 1 рабочий день

4

Форма оказания
оказания
государственной
услуги

Электронная (автоматизированная)

5
Результат оказания
государственной
услуги

Выдача лицензии на экспорт коллекционных материалов по минералогии,
палеонтологии, костей ископаемых животных, либо мотивированный ответ об
отказе в оказании государственной услуги в случаях и по основаниям,
предусмотренных пунктом 9 стандарта государственной услуги.
Форма предоставления результата оказания государственной услуги - электронная
.
Условие выдачи результата оказания государственной услуги:
Результат оказания государственной услуги направляется в "личный кабинет"
услугополучателя в форме электронного документа, электронной цифровой
подписью (далее - ЭЦП) уполномоченного лица услугодателя.
Условие хранения услугодателем невостребованных в срок документов:
При не обращении услугополучателя за результатом государственной услуги в
указанный срок, услугодатель обеспечивает их хранение по месту приема до
получения услугополучателем.

6

Размер оплаты,
взимаемой с
услугополучателя
при оказании
государственной
услуги, и способы
ее взимания в
с л у ч а я х ,
предусмотренных
законодательством
Республики
Казахстан

Государственная услуга оказывается бесплатно физическим и юридическим лицам
.

7 График работы

услугодателя – с понедельника по субботу включительно, за исключением
выходных и праздничных дней, согласно трудовому законодательству Республики
Казахстан, в соответствии с установленным графиком работы услугодателя с 9.00
до 18.30 часов, с перерывом на обед с 13.00 до 14.30 часов.
портала - круглосуточно, за исключением технических перерывов в связи с
проведением ремонтных работ (при обращении услугополучателя после
окончания рабочего времени, в выходные и праздничные дни согласно трудовому
законодательству Республики Казахстан, прием заявления и выдача результата
оказания государственной услуги осуществляется следующим рабочим днем).
Адреса мест оказания государственной услуги размещены на:
1 )  и н т е р н е т - р е с у р с е  у с л у г о д а т е л я ;
2) портале www.egov.kz.

1) заявление согласно приложению 2 к Правилам в форме электронного документа
,  удостоверенного ЭЦП услугополучателя;
2) электронный внешнеторговый договор (контракт), приложения и (или)

8

Перечень
документов
необходимых для
оказания
государственной
услуги

дополнения к нему (для разовой лицензии), а в случае отсутствия
внешнеторгового договора (контракта) ‒ иной документ, подтверждающий
н а м е р е н и я  с т о р о н ;
3) сведения о наличии лицензии на осуществление лицензируемого вида
деятельности, если такой вид деятельности связан с оборотом товара, в отношении
которого введено лицензирование на территории Республики Казахстан;
4) электронные копии документов о соответствии квалификационным

, предъявляемым к деятельности по лицензированию экспорта и требованиям
импорта товаров и перечень документов, подтверждающих соответствие им,
утвержденным приказом Министра национальной экономики Республики
Казахстан от 30 января 2015 года № 67 "Об утверждении квалификационных
требований, предъявляемых к деятельности по лицензированию экспорта и
импорта товаров, перечня документов, подтверждающих соответствие им, форм
заявлений для получения лицензии и (или) приложения к лицензии, форм
лицензий и (или) приложения к лицензии" (зарегистрирован в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов за № 11074).
Сведения о документе, удостоверяющем личность, о государственной регистрации
(перерегистрации) юридического лица услугодатель получает из соответствующих
государственных информационных систем через шлюз "электронного
п р а в и т е л ь с т в а " .
При подаче услугополучателем всех необходимых документов через портал - в "
личном кабинете" услугополучателя отображается статус о принятии запроса для
оказания государственной услуги с указанием даты получения результата
государственной услуги.

9

Основания для
отказа в оказании
государственной
у с л у г и ,
установленные
законодательством
Республики
Казахстан

1) занятие видом деятельности запрещенной законами Республики Казахстан для
данной категории физических или юридических лиц;
2) услугополучатель не соответствует ;квалификационным требованиям
3) услугодателем получен ответ от соответствующего согласующего
государственного органа о несоответствии услугополучателя предъявляемым при
л и ц е н з и р о в а н и и  т р е б о в а н и я м ;
4) в отношении услугополучателя имеется вступившее в законную силу решение (
приговор) суда о приостановлении или запрещении деятельности или отдельных
видов деятельности, подлежащих лицензированию;
5) установление недостоверности документов, представленных услугополучателем
для получения государственной услуги, и (или) данных (сведений), содержащихся
в  н и х ;
6) прекращение или приостановление действия одного или нескольких
документов, служащих основанием для выдачи лицензии;
7) нарушение международных обязательств государств-членов, которое может
наступить вследствие исполнения договора (контракта), для реализации которого
з а п р а ш и в а е т с я  л и ц е н з и я ;
8) исчерпание квоты, а также тарифной квоты, либо их отсутствие (в случае
оформления лицензии на квотируемые товары);
9) иные основания, предусмотренные актом Евразийской экономической
комиссии.

10

Иные требования с
у ч е т о м
особенностей
оказания
государственной
услуги, в том
числе оказываемой
в электронной
форме и через

Услугополучатель имеет возможность получения государственной услуги в
электронной форме через портал при условии наличия ЭЦП.
Услугополучатель имеет возможность получения информации о порядке и статусе
оказания государственной услуги в режиме удаленного доступа посредством "

Государственную
корпорацию

личного кабинета" портала, справочных служб услугодателя, а также Единого
контакт-центра "1414", 8-800-080-7777.

Приложение 2 к Правилам
оказания государственной

услуги "Выдача лицензии на
экспорт коллекционных

материалов по минералогии,
палеонтологии, костей
ископаемых животных"

Заявление для получения лицензии по экспорту коллекционных материалов по
минералогии, палеонтологии, костей ископаемых животных

1. Заявление № 2. Период действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГТ |

3. Тип лицензии| ЭКСПОРТ 4. Контракт № от

5. Услугополучатель | 6. Покупатель

7. Страна назначения | 8. Страна покупателя |

9. Валюта контракта | 10. Стоимость 11. Статистическая стоимость

12. Страна происхождения | 13. Количество 14. Единица измерения

15. Код товара по ТН ВЭД ТС и его описание |

16. Дополнительная информация

17. Основание для выдачи лицензии

18. Уполномоченное лицо услугополучателя
Ф . И . О .
Д о л ж н о с т ь
Т е л е ф о н
Подпись и печать Дата

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан